Уголовное дело 1-9/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленоградск 22 февраля 2019 года

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Безруких Е.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зеленоградского района Калининградской области Конновой Ю.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Айрапетова В.И., по ордеру № 91 от 11.02.2019 г., 

при секретаре Кислицыной Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> невоеннообязанной, ранее не судимой, содержащейся под стражей с 23.11.2018 г. в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени не позднее 22 ноября 2018 года у ФИО1, являющейся потребителем психотропных веществ и наркотических средств, которой было заведомо известно, что свободный оборот психотропных веществ, наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство, на территории Российской Федерации запрещен в соответствие с Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на их незаконное хранение без цели сбыта в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени не позднее 22 ноября 2018 года при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствии месте, у неустановленном следствием лица приобрела без цели сбыта для личного употребления психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство гашиш и наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение психотропных веществ, наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, без цели сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, в период времени с 22 ноября 2018 года и до 00 часов 25 минут 23 ноября 2018 года, ФИО1, умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила при себе, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 46,8 грамма, в крупном размере; спрессованное растительное вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 27,66 грамма, в крупном размере; растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), массой 12,3 грамма, в значительном размере; растительное вещество, являющееся частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 20,4 грамма, в значительном размере.

23 ноября 2018 года в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 49 минут в ходе личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками 1 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, незаконно хранимые ФИО1 при себе без цели сбыта, психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 46,8 грамма; спрессованное растительное вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 21,8 грамма; растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), массой 11,76 грамма, обнаружены в карманах надетого на ней пальто, откуда в это же день в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 10 минут изъяты из незаконного оборота ФИО1, а также в период времени с 01 часа 11 минут до 01 часа 30 минут в ходе досмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля марки «LAND ROVER FREELANCER», регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками 1 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, незаконно хранимые ФИО1 в нем без цели сбыта, спрессованное растительное вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,86 грамма; растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), массой 0,54 грамма; растительное вещество, являющееся частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 20,4 грамма, обнаружены в картонной коробке на переднем пассажирском сиденье, откуда в это же день в период времени с 01 часа 31 минуты до 01 часа 45 минут, изъяты из незаконного оборота ФИО1

Таким образом, у ФИО1 обнаружено и изъяты из ее незаконного оборота незаконно хранимые ею без цели сбыта, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 46,8 грамма, в крупном размере; спрессованное растительное вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 27,66 грамма, в крупном размере; растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), массой 12,3 грамма, в значительном размере; растительное вещество, являющееся частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 20,4 грамма, в значительном размере, которые она в нарушение Федерального закона № 3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранила без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, с обвинением согласилась и поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства.

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, психотропных веществ, совершенное в крупном размере, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Так как из фабулы обвинения усматривается, что части растений, содержащих наркотические средства, хранились ФИО1 в значительном, а не в крупном размере, суд считает необходимым в данной части внести изменения в квалификацию содеянного, поскольку для данного изменения обвинения не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Преступление относится к категории тяжких. 

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, на учете в Облтубдиспансере, в центре по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями не состоит, имеет постоянное место жительства, регистрации на территории Калининградской области, гражданка 

<

данные изъяты>, работает, характеризуется положительно, замужем, имеет малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судима. 

Согласно заключению эксперта № от 20.12.2018 года ФИО1 в настоящее время каким-либо психическим заболеванием, слабоумием не страдает и не страдала. Признаков наркомании у ФИО1 не обнаружено. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 признаков временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживала. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у неё в тот период времени была не нарушена. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание вины, раскаяние, совершение преступления впервые, положительные характеристики, наличие малолетних детей у виновной, наличие заболеваний. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, состояние здоровья подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, иные обстоятельства дела, суд не находит исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом указанных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

При этом, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, с учетом данных о личности, тяжести и обстоятельств совершения преступления, суд считает, что исправление подсудимой возможно только при реальном отбывании наказания. Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, судом не установлено.

Размер наказания суд определяет с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминированного ей преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 22 февраля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с 23 ноября 2018 года по 22 февраля 2019 года.

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 46,5 грамма; спрессованное растительное вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 27,1 грамма; растительное вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) массой 10.9 грамма; растительное вещество, являющееся частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 20,1 грамма (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы); пакет полимерный прозрачный; восемь однотипных пакетов с застежками «зип-лок»; три свертка с рукописными надписями на поверхностях «Самосад мой»; полимерная емкость цилиндрической формы с крышкой; пластиковая карта с надписью «КОЛЕСНОЕ АТЕЛЬЕ WWW.KA39.RU»; 31 фрагмент фольги; электронные весы в корпусе серебристого цвета; 4 полимерных пакета с застежками «зип-лок», в каждом из котором находятся полимерные пакеты с застежками «зип-лок» размерами 75x40мм: рулон фольги – уничтожить; 

- дактилоскопическая карта на имя ФИО1; след руки размерами 25x9мм на отрезке липкой ленты размерами 48x33мм; два следа руки размерами 17x6 мм и 23x16мм на отрезке липкой ленты размерами 63x44мм; след руки размерами 23x12мм на отрезке липкой ленты размерами 37x35мм; след руки максимальными размерами 23x.12мм на отрезке липкой ленты размерами 40x40мм – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции при рассмотрении апелляционной жалобы. Также осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о непосредственном участии в судебном заседании апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

Копия верна, подпись -

Председательствующий судья, подпись - Е.С. Безруких